Item una carta hon se conte que lo demunt dit Joffre Cardona, quondam, mentre vivia regonague al molt noble mossen Bernat Galceran de Pinós vezcomte d'Ylla e de Canet, los masos e les rendes, censos e altres drets que tenia en feu per lo dit noble en la baronia de la Portella. E lo dit noble vezcomte de aquells envesti lo dit Joffre Cardona segons appar en la dita carta partida per a. b. c. qui fou feta en la plaça de la parra del castell de Bagà a XVII de juny ayn mil CCCXXX e closa per lo discret n'Anthoni d'Artigaveylla notari publich de la vila de Bagà.

Item una carta qui comença Notum sit cunctis quod ego Raymundus Minoves de

parrochie sancte Marie d'Olvan et etc. Fou feta la dita carta a VII de les kalendes de maig ayn M CCLXV e closa per lo discret en Ramon de Pi, notari publich de Berga segons en aquella largament es contengut.

Item una carta qui comença Notum sit cunctis quod ego Geraldus Petri d'Olvan miles et etc... Fou feta la dita carta a VI ydus de daembre ayn mil CCLVIII e closa per lo discret en Ramon de Collo, notari publich de Berga segons en la dita carta largament se conte.

Item una carta intitulada capbreu de tota la batlia de la Quarr sense alguna closura.

Item una carta qui comença Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Codinis et etc. Fou feta la dita carta a X de les kalendes de març ayn mil CCCX e closa per lo discret en Bernat de Ponts, notari dessusdit.

Item una carta qui comença Sit omnibus notum quod nos Maria Tapias et Petrus, filius eius, parrochie de la Vaneras et etc. Fou feta la dita carta a XII de les kalendes de janer ayn M CCC XXVII e closa per lo discret en Bernat de Serracall, regent la sgleya e scrivania de la parroquia d'Olvan.

Item una carta qui comença ego Guillelmus de Segas, parrochie sancti Andree de Segas et etc. Fou feta la dita carta a V del mes de juliol ayn M CCC XXVIII e closa per lo dit Bernat de Serracall.

Item una carta qui comença Notum sit omnibus quod ego Raymundus de Minoves et Raymunda uxor eius anubo insimul et etc. Fou feta la dita carta a III dies del mes de juliol ayn M CC LXXII e closa per lo discret en Pere de Minoves, rector de la sgleya d'Olvan.

Item una carta qui comença Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Marsech, parrochie sancti Martini de la Vaneras et etc. Fou feta la dita carta a VI ydus de juliol ayn mil

CCCV e closa per lo discret en Bernat de Ponts, notari dessusdit.

Item una carta qui comença Noverint universi quod nos Guillelmus Morera et Maria, uxor eius et etc. Fou feta la dita carta a les kalendes de març any M CC LXXXI e closa per lo dit Bernat de Ponts segons que en la dita carta largament es contengut.

Item una carta qui comença Notum sit omnibus quod ego Guillelmus de Rochavert, miles, et etc. Fou feta la dita carta a XVII de les kalendes de noembre any M CC LXXXII e closa per lo discret en Pere Julià, notari publich de Berga.

Item una carta qui comença Noverint universi quod die jovis intitulata XI kalendas noembre ayn mil CCC XXVII e closa per lo demunt dit Bernat de Serracall.

Item una carta hon se conte que en Bernat de Muntsent, de la parroquia de Sanct Marti de la Vaneras, presta homanatge de propietat an Guillem de l'Alou etc. Fou feta la dita carta a XXVI dies d'agost ayn mil CCCLIII e closa per lo discret en Pere Scuder, per auctoritat real notari publich per tota Cathalunya.

Item una carta qui comença Anno Domini millesimo CC LXXXVIII, VIII kalendas augusti Bernardus de Muntsent iuratus et etc. la qual carta no es closa.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Jacobus Rovira, parrochie sancti Martini de la Vaneras et etc. Fou feta la dita carta a VII de les kalendes de maig ayn M CCC XLII e closa per lo discret en Berenguer de Prixana, notari publich de Berga.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Petrus Marsesch, de la parroquia de sancti Martini de la Vaneras et etc. Fou feta la dita carta a VII de les kalenaes de maig ayn M CCC XLII e closa per lo dit Berenguer de Prixana.

Item una carta qui conte que en Bernat de Gotsenes, fill d'en Bernat de Gotsenes, quondam, de la parroquia d'Olvan, feu homenatge de propietat an Guillem de l'Alou.

Fou feta la dita carta en la dita parroquia a XXVI die d'agost ayn mil CCCLIII e closa per lo dit en Pere Scuder, per auctoritat real notari publich per tota Cathalunya.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Bernardus de Podio et etc. Fou feta la dita carta a XVI de les kalendes de noembre ayn mil CCCXLI e closa per lo discret en Berenguer de Prixana, notari dessusdit.

Item una carta qui comença Notum sit cunctis quod ego Petrus de Caturcio et etc. Fou feta la dita carta a X de les kalendes d'agost ayn M CCLVIII e closa per lo discret en Ramon de Collo, notari publich de Berga, segons en aquella largament es contengut.

Item una carta qui comença Notum sit omnibus quod ego Arnaldus de Podio, parrochie sancti Martini de la Vaneras. Fou feta la dita carta a VIII de les kalendes de setembre ayn M CC LXVIII e closa per lo discret en Pere de Minoves rector de la dita sgleya d'Olvan.

Item una carta qui comença Notum sit omnibus quod nos Petrus de Berga per nos et nostros solvimus etc. Fou feta la dita carta a idus de juliol ayn M CC XLIII e closa per lo discret en Ramon de Pi, notari publich de Berga.

Item la carta del testament d'en Guillem de l'Alou de la vila de Berga lo qual fou fet a VII dies d'abril ayn mil CCC LXIII e closa per lo discret en Pere Oltzina, notari publich de la dita vila.

Item una carta qui comença Pateat universis quod anno a nativitate Domini M CCC LXXXI die mercurii XXIII januarii coram honorabile Petro dez Cavall locutenente baiuli Berge et etc. Fou closa la dita carta per lo discret en Guillem Scuder, regent la scrivania de la cort de la batlia de la vila de Berga segons que en la dita carta largament es contengut.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Guillelmus de Pagaria, filius

venerabili Bernardi de Pagaria, militis, etc. Fou feta la dita carta en la ciutat de Vich lo primer dia de les kalendes de maig ayn M CCC XXXVIII e closa per lo discret en Pere Muntaner, notari ja demunt mencionat.

Item una carta qui comença Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum cuius series sich habetur: Notum sit omnibus quod ego Petrus de Caturçio confiteor et etc. Fou feta la dita cart a V de les kalendes de setembre ayn M CC LXXVII e closa per lo demunt dit Pere de Minoves, rector d'Olvan.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Guillelmus de Selvarodona et etc. Fou feta la dita carta a VII dies de fabrer ayn M CCCLXXXI e closa per lo discret en Berenguer Texidor, notari publich de la vila de Berga.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Jaufridus Cardona, oriundus ville Cardone nunc vero habitator ville Berge et etc. Fou feta la dita carta en lo monestir de la Portella a XXVIII dies del mes de juyñ ayn M CCCC XXXVIII e closa per en Johan Aymar per auctoritat real notari publich per tota la senyoria del senyor rey d'Aragó.

Item una carta qui comença Notum sit omnibus quod nos Bernardus de la Portella per nos et omnes nostros presentes et futuros bona et libera voluntate et etc. Fou feta la dita carta a V de les kalendas de setembre ayn M CC LXXVII e closa per lo dit Pere de Minoves, segons en aquella largament es contengut.

Item una carta qui comença Noverint universi quod nos Arnaldus de Podio, Petrus Rovira, Petrus Ramat, parrochie sancti Martini de la Vaneras, et Petrus de Podio, parrochie sancte Eulalie de Berga et etc. Fou feta la dita carta a XII de les kalendes de daembre ayn M CCC XXIII e closa per lo discret en Guillelmum de Padrinya notari publich de la vila de Berga.

Item una carta qui comença Notum sit omnibus quod nos Petrus de Caturçio per nos et

omnes presentes et posteros et etc. Fou feta la dita carta a dos del mes de febrer ayn mil CC LXIII e closa per lo discret en Ramon de Camp de Parets, scriva publich de Berga.

Item una carta qui comença Noverint universi quod in presencia mei notarium et testium infrascriptorum Petrus de Sancta Cruce et Francischa mater eius. Fou feta la dita carta a XV dies del mes de juyne ayn M CCC LVIII e closa per lo discret en Berenguer de Prixana notari dessusdit.

Item una carta qui comença Notum sit omnibus quod ego Sardana, filia quondam Berengarium de Podio d'Olvan et etc. Fou feta la dita carta a XVIII de les kalendes (en blanc) ayn M CCLXIII e closa per lo discret Ramon de Camp de Parets.

Item una carta qui comença Pateat cunctis quod ego Berengarius donator etc. Fou feta la dita carta a VI de nonas de març ayn XIII regnant Loys rey pus jova.

Item una carta qui comença Notum sit cunctis quod ego Galcerandus d'Olvan et uxor sua Beatrix et etc. Fou feta la dita carta a IIII de nonas de janer ayn de Christ M CXCII.

Item una carta hon es contengut com en Miquel Rovira, traginer de Berga, confessada deure al dit Joffre Cardona XLV florins per raho d'un mul pagadors per certas pagas contengudas en la dita carta la qual fou feta a Berga lo primer dia de setembre ayn M CCCC XL e closa per en Johan Aymar, notari publich de la vila de Berga.

Item una carta qui comença Sit omnibus notum quod ego Ludovicus de Ortigiis, mercator ville Berge et etc. Fou feta la dita carta a XVII dies del mes de maig ayn M CCC XCVII e closa per lo discret en Pere de Sancta Maria, notari publich de la dita vila de Berga segons en aquella largament es contengut.

Item un trelat autentic scrit en pergami d'una clausula contenguda e posada en lo testament de l'honorable en Pere de Cascaylls, quondam, de la vila de Berga, lo qual feu lo dit Pere de Cascaylls en poder del discret en Bernat de Cerchs, notari publich de la

dita vila, a VII de febrer any M CCCC XXXI la qual clausula comença: Preterea volo et mando quod casu quo dicti filii mei, quod Deus avertat, decederunt absque prole legitima et etc.

Et ad hec que inventariata fuerunt predicta die martis computata decima mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo primo iamdicto intervenerunt pro testibus dictus venerabile Bernardus de Cantalops, iurisperitus, et prefatus Bernardus de Granerio, mercator dicte ville.

Post modum vero die mercurii que intitulabatur undecima mensis et anni proximo dictorum predictus honorabile Johannes d'Aguilar, nomine antedicto, presentibus me notario et testibus infrascriptis continuabit huiusmodi inventarium in domo seu hospicio predicto ubi moratur idem Bernardus de Granerio in modum sequentis:

Primo una carta qui comença Noverint universi quod die jovis intitulata decimo kalendas octobris anno Domini M CCC XXVII in presencia mei scriptoris et testium infrascriptorum Bernardus de Gotsenis requisitus per Bertholomeum de Alodio et etc. e fou closa per en Bernat de Serracall, rector ja dessusdit.

Item una carta qui comença Noverint universi quod die intitulata VIII idus julii anno Domini M CCC XXXVI circa horam completam in presencia mei Perichoni Muntaneri scriptoris iurati et etc. E fou closa per lo discret en Johan de Soler notari publich de la vila de Berga, segons en la dita carta es contengut.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Guillelmus Raimundi de Alodio, filius et heredes universalis Bartholomei de Alodio de Berga etc. Fou feta la dita carta a VI de idus de setembre any mil CCC XL e closa per lo discret en Pere de Comelles, rector et notari publich de la sgleya de sanct Matheu de Fumanya.

Item una carta hon es contengut lo inventari fet dels béns del pare e de la mare del dit Joffre Cardona, quondam, lo qual inventari feren los honorables en Francesch Cardona e

en Pere de Casçaylls com a tudors e curadors del dit Joffre Cardona, lo qual fou fet a Berga a X dies de janer ayn M CCCCXII e closa per lo discret en Guillem Boxo per auctoritat real notari publich per tota Cathalunya.

Item una carta qui comença Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum cuius tenor talis est: Notum sit cunctis quod ego Petrus de Caturcio et etc. Fou feta a IIII de idus de agost ayn M CC LXXVIII e fou closa la dita carta insertada en lo dit trelat per lo discret en Ramon Lobet, notari publich de la vila de Berga.

Item una carta qui comença Sit omnibus notum quod ego Berengarius de Figols, domicellus, ex certa sciencia et etc. Fou feta an les kalendes de setembre ayn M CCCXII e closa per lo discret en Bernat de Ponts, notari demunt mencionat.

Item una carta de apocha qui comença Notum sit omnibus quod nos dominus Bernardus de Portella confitemur et in veritate recognoscimus et etc. Fou feta la dita carta a V de idus de daembre ayn M CC LXII e closa per lo discret en Ramon de Camp de Parets, notari publich de Berga.

Item una carta qui comença Sit omnibus notum quod ego Raymundus de Vilario, miles, ex certa sciencia facio, constituo et ordino vos Berengarium de Figols, filium meum, et etc. Fou feta la dita carta en les kalendas de setembre ayn M CCCXII e closa per lo discret en Bernat de Ponts notari demunt dit.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Guillelmus Graner, parrochie sancti Mathey de Fumanya. Fou feta la dita carta en la dita parroquia a III de idus d'agost ayn M CCC XXXIII e closa per lo discret en Pere Junccar per auctoritat real notari publich per tota Cathalunya.

Item una carta qui comença Noverint universi quod die lune XXVIII novembre anno Domini M CCC XC in villa Berge coram venerabile Petro Tomich, procurator generali in honoribus de Pinosio et etc. E fou closa per lo discret n'Arnau Balaguer, notari

publich de la vila de Berga.

Item una carta qui comença Sit omnibus notum quod ego Petrus de Querio qui intravi mansum Bartholomey de Querio, parrochie sancti Mathey de Fumanya et etc. Fou feta la dita carta a X de les kalendes de daembre ayn mil CCC XXXVII e closa per lo discret en Pere Muntaner, notari dessusdit.

Item una carta partida per a. b. c. qui comença Notum sit omnibus quod ego Bernardus de Figols, domicellus, filius Bernardi de Figols, milites, quondam. Gratis et etc. Fou feta la dita carta a V de idus de abril ayn M CCC XIII e closa per lo discret en Guillem Cog, notari publich de Puigcerdà.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Bertholomeus de Alodio de Berga. Gratis et ex certa sciencia et etc. Fou feta la dita carta a XV de les kalendes de juny M CC XCIII e closa per en Bernat de Ponts, notari dessusdit.

Item una carta qui comença Noverint Universi quod ego Petrus de Podio, parrochie Berge et etc. Fou feta la dita carta a XXVIII dies de juliol ayn mil CCCLIII e closa per lo discret en Pere Oltzina notari publich de la vila de Berga.

Item una carta partida per a. b. c. qui comença Sit notum cunctis quod ego Berengarius çà Ribera parrochie Berge. Fou feta la dita carta a XII de les kalendes d'abril ayn M CCC XI e closa per en Bernat de Ponts notari dessusdit.

Item una carta qui comença Sit omnibus notum quod ego Jacobus de Podio filius quondam Petri de Podio de Vallmalera et Elicsendis uxor eius et etc. Fou feta la dita carta lo primer dia de les kalendes de febrer ayn M CCC XXXVIII e closa per lo discret en Pere Andreu, notari publich de la vila de Berga segons en aquella largament es contengut.

Item una carta qui comença Noverint universi quod die lune XXVIII novembre anno

Domini M CCC XC in villa Berge coram venerabile Petro Tomich, procurator generali in honoribus de Pinosio et etc. E fou closa per lo discret n'Arnau Balaguer, notari publich de la vila de Berga.

Item una carta qui comença Sit omnibus notum quod ego Petrus de Querio qui intravi mansum Bartholomey de Querio, parrochie sancti Mathey de Fumanya et etc. Fou feta la dita carta a X de les kalendes de daembre ayn mil CCC XXXVII e closa per lo discret en Pere Muntaner, notari dessusdit.

Item una carta partida per a. b. c. qui comença Notum sit omnibus quod ego Bernardus de Figols, domicellus, filius Bernardi de Figols, milites, quondam. Gratis et etc. Fou feta la dita carta a V de idus de abril ayn M CCC XIII e closa per lo discret en Guillem Cog, notari publich de Puigcerdà.

Item una carta qui comença Noverint universi quod ego Bertholomeus de Alodio de Berga. Gratis et ex certa sciencia et etc. Fou feta la dita carta a XV de les kalendes de juny M CC XCIII e closa per en Bernat de Ponts, notari dessusdit.

Item una carta qui comença Noverint Universi quod ego Petrus de Podio, parrochie Berge et etc. Fou feta la dita carta a XXVIII dies de juliol ayn mil CCCLIII e closa per lo discret en Pere Oltzina notari publich de la vila de Berga.

Item una carta partida per a. b. c. qui comença Sit notum cunctis quod ego Berengarius çà Ribera parrochie Berge. Fou feta la dita carta a XII de les kalendes d'abril ayn M CCC XI e closa per en Bernat de Ponts notari dessusdit.

Item una carta qui comença Sit omnibus notum quod ego Jacobus de Podio filius quondam Petri de Podio de Vallmalera et Elicsendis uxor eius et etc. Fou feta la dita carta lo primer dia de les kalendes de fabrer ayn M CCC XXXVIII e closa per lo discret en Pere Andreu, notari publich de la vila de Berga segons en aquella largament es contengut.

Item una carta qui comença Noverint universi quod cum nos Petrus çà Costa baiulus generalis et Guillelmus de Turribus iurisperitus consilarii domini regis ac suorum feudorum Cathalonie procuratores et etc. Fou feta la dita carta en la vila de Berga a XXIII dies de octubre ayn M CCCLIII e closa per lo discret en Guillem Ledó, ciudadà de Barcelona, per auctoritat real notari publich per tota la terra e senyoria del senyor rey d'Aragó.

Item una carta qui comença Sit notum cunctis quod ego Raymundus de Pinyana manumissor unicus et exequitor testamenti Petri de Caturcio, quondam, etc. Fou feta la dita carta a VI de les kalendes de setembre ayn M CCC VIII e closa per en Bernat de Ponts notari dessusdit.

Item una carta de compromís qui comença Noverint universi quod nos Petrus Ferrarii mercator ville Berge ex una parte et Ludovicus d'Ortigiis mercator eiusdem ville ex parte altera, etc. Fou feta la dita carta a Berga a XV dies de noembre ayn M CCC XCVIII e closa per lo discret en Pere de Sancta Maria, notari publich de la vila de Berga sobre lo qual compromís se dona sentencia a VI de janer ayn M CCC LXXXXVIII.

Item una carta qui comença In Dei nomine. Noverint universi quod ego Johannis Ferrer ville Berge nunc vero habitator in ville sancte Columbe de Queralto. Attendens quam plurima, grata placita et accepta servicia per vos venerabile Jaufridum Cardona habitatorem in dicta villa Berge carissimum nepotem meum sive nabot etc. Fou feta la dita carta a Cervera a VII dies de noembre ayn M CCCC XXXIII e closa per lo discret en Jacme Galter de la vila de Cervera per auctoritat real notari publich segons que en la dita carta largament es contengut.